
COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO  

88060 PROVINCIA DI CATANZARO 

 

N. 35      Data 11/05/2022                                                                    Copia 

 

Oggetto: REFERENDUM POPOLARI DEL 12 giugno 2022 - Individuazione, 

delimitazione ed assegnazione spazi propaganda elettorale.  

  

L’anno duemilaventidue, il giorno undici del mese di maggio, alle ore 11,00, in modalità telematica, 

si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone seguenti: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 Ramogida Nicola Sindaco X  

2 Frustagli Ivan Assessore X  

3 Criniti Vincenzo Assessore X  

 

Presiede il Sig. Ramogida Nicola nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta il dr. Domenico Arena, Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è stato 

espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte: 

X del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

− nella Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 82 del 07 aprile 2022 è stato pubblicato il 

D.P.R. del 06 aprile 2022 con i quali sono stati indetti, per domenica 12 giugno 2022, i 

cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati 

ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale nn. 56, 57, 58, 59 e 60 in data 16 

febbraio - 8 marzo 2022, aventi il numero progressivo corrispondente all’ordine di 

deposito delle relative richieste presso la Corte di Cassazione; 

− ai sensi della legge 04.04.1956, n. 212 (modificata dall'art. 2 della legge 24.04.1975, n. 

130 e della legge 04.08.1993, n. 277, nonché dall’art. 1 - comma 400, lettera h) della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147 - legge di stabilità 2014) il Comune deve stabilire gli 

spazi di cui al primo e secondo comma dell'art. 2 della legge 130/1975; 

− ai sensi della riferita normativa occorre, inoltre, ripartire gli spazi di cui al 2° comma 

dell'art.1 della legge 212 ed assegnarli a coloro che abbiano fatto pervenire domanda entro 

gli stessi termini; 

 

Visto che il piano predisposto dall’ufficio consente una equa suddivisione dell’ubicazione dei 

tabelloni su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabili le assegnazioni previste dalla legge; 

 

Dato atto che si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di 

non intralciare il traffico; 

 

Ritenuto dover procedere a quanto stabilito dalla legge 04.04.1956, n. 212 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

Viste le istanze di assegnazione spazio elettorale pervenute nel termine previsto; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso, per la parte di competenza, dal 

Responsabile del Settore Amministrativo; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi  

 

D E L I B E R A 

1. di individuare i luoghi e stabilire nel numero di 2 (due) gli spazi da destinare, a mezzo 

distinti tabelloni, all’affissione di propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi 

politici rappresentati in parlamento e dei promotori dei referendum, nei centri abitati e 

con l’ubicazione di cui al seguente prospetto: 

n. ordine CENTRO ABITATO UBICAZIONE DEL 

TABELLONE O 

RIQUADRO  

(Via o Piazza) 

Riquadro o tabellone 

1 Capoluogo Via Degli Emigranti Riquadri 

2 Frazione Marina Viale F. Armogida Tabelloni 



 

2. di delimitare gli spazi di cui innanzi al punto a) mediante quadri delle dimensioni di mt. 

2 di altezza e mt. 2 di base; 

3. di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 2 distinte sezioni, aventi le dimensioni 

di ml 2,00 di altezza per ml 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da 

sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

4. di assegnare gli spazi elettorali, individuati come da prospetto di cui al precedente 

paragrafo nello stesso ordine numerico di presentazione delle domande ammesse, come 

al prospetto che segue: 

n. della 

sezione di 

spazio 

PARTITO O GRUPPO POLITICO 

RAPPRESENTATO IN PARLAMENTO 

PROMOTORI DEL REFERENDUM 

Annotazioni 

1 PARTITO DEMOCRATIVO  

2 CORAGGIO ITALIA  

 

Successivamente, stante la necessità e urgenza di provvedere 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

con separata ed unanime votazione favorevole 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di 

Sant'Andrea Apostolo dello Jonio 

Provincia di Catanzaro 
 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

REFERENDUM POPOLARI DEL 12 giugno 2022 - Individuazione, delimitazione ed 

assegnazione spazi propaganda elettorale.  

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio Amministrativo, 

vista la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 

FAVOREVOLE.  

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 11/05/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco-Presidente                                                                       Il Segretario Comunale 

F.to Nicola Ramogida                                                                           F.to Dott. Domenico Arena 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

( art. 125 D.lgs n. 267/2000) 

Si attesta che copia conforme all’originale della presente deliberazione viene pubblicata oggi 

all’albo pretorio ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Si da atto che l’oggetto e la data della presente deliberazione viene comunicata oggi ai Capigruppo 

Consiliari in conformità all’art. 125 del D.Lgs Nr. 267/2000. 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 20/05/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs n.267 

del 18/08/2000 (immediata esecutività). 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 20/05/2022 

Il Segretario Comunale 

Dott. Domenico Arena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


